REQUERIMENTO N°                  /2011
(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a realização de audiência
pública para debater Planos de
Saúde no Brasil.
.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, a
realização de Audiência Pública nesta Comissão, com o objetivo de
discutir Planos de Saúde no País.

Justificação

Nos dias de hoje, pessoas que possuem uma condição financeira
melhor estão procurando os planos de saúde e o sistema privado,
pois a saúde pública encontra-se em estado de crise aguda.
Hospitais superlotados, falta de medicamentos, greves de
funcionários, aparelhos quebrados, filas para atendimento, prédios
mal conservados são os principais problemas encontrados em
hospitais e postos de saúde da rede pública. A população mais
afetada é aquela que depende deste atendimento médico, ou seja,
as pessoas mais pobres. É preciso, portanto, discutirmos a questão
dos planos de saúde no Brasil.

Sala das Sessões, em     de abril de 2011

AMAURI TEIXEIRA
Deputado Federal (PT-BA)